
хи-1 
№ 899п 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 16.05.2025 № 903  

г.Чудово 
 

Об организации и проведении учебных сборов  
допризывной молодежи по основам военной службы 

 

 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ 

«О воинской обязанности и военной службе» и во исполнение мероприятий 

подпрограммы «Патриотическое воспитание населения Чудовского 

муниципального района» муниципальной программы Чудовского 

муниципального района «Реализация государственной молодежной политики и 

гармонизация межнациональных отношений в Чудовском муниципальном 

районе на 2024-2028 годы», утвержденной постановлением Администрации 

Чудовского муниципального района от 29.12.2023 № 2336, Администрация 

Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести 16 мая 2025 года учебные сборы допризывной молодежи по 

основам военной службы с учащимися образовательных организаций, 

участниками Центра патриотического воспитания и подготовки граждан 

(молодежи) к военной службе (далее – учебные сборы). 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении учебных сборов 

допризывной молодежи по основам военной службы с учащимися 

образовательных организаций, участниками Центра патриотического 

воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе (далее – 

Положение). 

3. Руководителю Центра патриотического воспитания и подготовки 

граждан (молодежи) к военной службе Муниципального бюджетного 

учреждения «Молодёжный центр «Диалог» (далее – МБУ МЦ «Диалог») 

Харитоновой М.С. организовать проведение учебных сборов. 

4. Комитету образования Администрации Чудовского муниципального 

района: 

4.1. обеспечить участие допризывной молодежи в учебных сборах, в том 

числе: 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 им.Н.А.Некрасова» - 12 человек; 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Чудовского муниципального района «Средняя общеобразовательная школа  

№ 4» - 13 человек; 



2 

 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия «Логос» - 5 человек; 

4.2. представить в срок до 16 мая 2025 года в Центр патриотического 

воспитания: 

4.2.1. списки допризывников, допущенных к учебным сборам (не 

имеющих медицинского отвода); 

4.2.2. списки допризывников, не допущенных к учебным сборам по 

состоянию здоровья с подтверждающими медицинскими документами. 

5. Рекомендовать Областному государственному автономному 

профессиональному образовательному учреждению «Чудовский техникум»:  

5.1. оказать содействие в проведении учебных сборов и приема 

нормативов по физической подготовке; 

5.2. оказать содействие в участии допризывной молодежи в учебных 

сборах в количестве 38 человек; 

5.3. представить до 16 мая 2025 года в Центр патриотического 

воспитания: 

5.3.1. списки допризывников, допущенных к учебным сборам (не 

имеющих медицинского отвода); 

5.3.2. списки допризывников, не допущенных к учебным сборам по 

состоянию здоровья с подтверждающими медицинскими документами. 

6. Рекомендовать Государственному областному бюджетному 

общеобразовательному учреждению «Адаптированная школа-интернат № 10» 

оказать содействие в проведении учебных сборов и приема нормативов по 

физической подготовке. 

7. Рекомендовать Местному отделению ДОСААФ России Чудовского 

района Новгородской области оказать содействие в проведении учебных сборов 

и приема нормативов по огневой подготовке. 

8. МБУ МЦ «Диалог»: 

8.1. назначить ответственное лицо за прием нормативов по строевой 

подготовке; 

8.2. назначить ответственное лицо за проведение анкетирования по 

знанию Дней воинской славы и памятных датах России среди участников 

учебных сборов.  

9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы администрации Чудовского муниципального района Мещерякову О.Ю. 

10. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 
 
 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 
 
             
 



 

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 16.05.2025 № 903  

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении учебных сборов допризывной молодежи  
по основам военной службы с учащимися образовательных организаций, 

участниками Центра патриотического воспитания и подготовки  
граждан (молодежи) к военной службе  

 
1. Общие положения 

Учебные сборы допризывной молодежи по основам военной службы с 

учащимися образовательных организаций, участниками Центра 

патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной 

службе (далее – учебные сборы) проводятся в соответствии с подпрограммой 

«Патриотическое воспитание населения Чудовского муниципального района» 

муниципальной программы Чудовского муниципального района «Реализация 

государственной молодежной политики и гармонизация межнациональных 

отношений в Чудовском муниципальном районе на 2024-2028 годы», 

утвержденной постановлением Администрации Чудовского муниципального 

района от 29.12.2023 № 2336, (далее – подпрограмма). 

 

2. Цель и задачи проведения учебных сборов 

2.1. Учебные сборы проводятся с целью повышения качества подготовки 

допризывников к военной службе. 

2.2. Задачи: 

сдача нормативов учащимися по физической, строевой, огневой 

подготовке; 

мониторинг знаний учащихся Дней воинской славы и памятных датах 

России. 

 

3. Участники учебных сборов 

3.1. В учебных сборах принимают участие: 

3.1.1. Обучающиеся 10 классов общеобразовательных организаций, не 

имеющие медицинского отвода.  

3.1.2. Студенты ОГА ПОУ «Чудовский техникум», не имеющие 

медицинского отвода.  

3.1.3. Участники Центра патриотического воспитания и подготовки 

граждан (молодежи) к военной службе. 

3.2. На учащихся и студентов, подлежащих прохождению учебных 

сборов, имеющих медицинский отвод, представляется документ в Центр 

патриотического воспитания в срок до 16 мая 2025 года. 

 



2 

 

 

4. Организатор учебных сборов 

Организатором учебных сборов является Центр патриотического 

воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе МБУ МЦ 

«Диалог». 

 

5. Порядок и сроки проведения учебных сборов 

5.1. Учебные сборы проводятся 16 мая 2025 года на базе МАОУ «СОШ  

№ 1 им.Н.А.Некрасова» по адресу: г.Чудово, ул.Титова д.10, МБУ МЦ 

«Диалог» по адресу: г.Чудово, ул.Новгородская, д.5. 

5.2. Начало сборов в 10.00 у МАОУ «СОШ № 1 им.Н.А.Некрасова». 

5.3. Распорядок дня учебных сборов: 

10.00-10.10 – построение, распределение участников сборов по учебным 

группам. 

10.10-13.00 – теоретические занятия, сдача нормативов, анкетирование на 

знание Дней воинской славы согласно Федеральному закону от 13.03.1995  

№ 32-ФЗ «О Днях воинской славы и памятных датах России». 

13.00-13.30 – обед (строго по спискам допризывников, прибывших на 

сборы). 

13.30-14.00 – построение, подведение итогов сборов, награждение 

допризывников, показавших лучшие результаты в личном зачете по 

физической, строевой, огневой подготовке, в анкетировании по знанию Дней 

воинской славы и памятных датах России, вручение подтверждающих 

документов об окончании Центра патриотического воспитания и подготовки 

граждан (молодежи) к военной службе в 2024-2025 учебном году. 

5.4. Сдача нормативов включает в себя: 

5.4.1. Физическую подготовку: 

подтягивание на перекладине; 

метание гранаты; 

кросс 1 км.  

5.4.2. Огневую подготовку: 

стрельба из пневматической винтовки.  

5.4.3. Строевую подготовку.  

В личном зачете по вышеназванным учебным дисциплинам будут 

подведены итоги и выявлены лучшие результаты. Каждая группа получает 

паспорт, где указано, в какой последовательности сдаются нормативы. В 

паспорт вносятся все результаты допризывников.  

 

6. Финансирование учебных сборов 

6.1. Финансирование учебных сборов, в том числе организация питания 

участников учебных сборов, осуществляется за счет средств подпрограммы. 

6.2. Питание участников учебных сборов осуществляется организованно 

на базе столовой МАОУ «СОШ № 1 им.Н.А.Некрасова». 

__________________________ 


